Umat Kristiani bersifat tekstual,
ketat dan ekstrim dalam mengamalkan ajaran agamanya dalam bentuk kehidupan
monastik, namun mereka menolak dunia dan hidup dalam kesalahan abadi, jauh dari
tuntunan Tuhan (At-Thabari, 2004).

b. Imam Ibnu Taimiyah “(W: 728 H/ 1328 M)”

Ulama Imam Ibnu Taymiyah adalah seorang ulama besar abad ke-7 hijriah yang
terkenal dengan tekadnya yang besar dan ketaatannya yang teguh terhadap Al-Qur'an
dan Sunnah. Beliau sangat tegas di dalam memerangi ajaran sesat, dan juga menyatakan
bahwa arah pemikiran Islam adalah wasathiy (moderasi), yang masih merupakan arah
terbaik dan paling akurat dalam memahami dan berpikir tentang Islam.

Oleh karena itu, hanya musuh-musuh Allah
yang mengikuti agama ini secara ekstrim, dan hanya para wali yang mengikuti agama ini
secara ekstrim. Faktanya, Ibnu Taimiyah berpendapat bahwa siapa pun yang keluar atau
melakukan kekerasan terhadap apa yang ada pada diri seseorang, maka ia bersalah
karena bid'ah.

c. Al-Imam As-Syathibiy “(W: 790H/1388M)”

Ulama Maqasid Islam terbesar yaitu Imam as-Syathibiy. Ia mengatakan bahwa
moderasi wasatiyah atau manhaj salah satu ciri utama tujuan Syariah Islam. Karena
moderasi merupakan standar syariah, maka seluruh ijtihad dan fatwa terkait syariah
harus dilakukan berdasarkan prinsip moderasi atau wasati.